
REGISTRO GENERALE N. 414 del 11/08/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 414 del 11/08/2021 

DETERMINAZIONE N. 133 del 11/08/2021 
PROPOSTA N. 528 del 11/08/2021 
 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA  
Determina a contrarre-Affidamento diretto previa consultazione di operatori economici 
all’impresa IM.E.CO. srl 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 in data 28/12/2020, prot. n. 4691, con il quale al Geom. Mario Buttu è 
stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio il bilancio di previsione 2021/2023; 

RILEVATO che: 

- con Decreto del Ministro degli Interni in data 29/01/2021 è stato attribuito ai comuni italiani con 
popolazione residente inferiore a 1000 abitanti un contributo di € 81.300,29 per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche nonchè per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 

- la programmazione degli investimenti in opere pubbliche contenute nel DUP prevede la spesa di € 
81.300,81 per la realizzazione dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA” (cap. 12450 del bilancio di previsione anno 2021);  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 27/07/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru, che prevede una spesa complessiva di € 
81.300,81 di cui € 51.425,00 per lavori; 

- con la precitata deliberazione G.C. n. 62/2021 si autorizzava il responsabile del servizio tecnico-
manutentivo e responsabile unico del procedimento per l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori a norma di quanto previsto dall’art. 36-(Contratti sotto soglia)-del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76, contenente “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 414 del 11/08/2021 

convertito con modificazioni in legge 11/09/2020 n. 120. 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120, il quale dispone: 
all’art. 1, comma 2,  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; all’art. 1, 
comma 2, lettera  
all’art. 1, comma 3, lettera a)  
Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.  

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000 euro si può procedere 
all’affidamento diretto senza gara in applicazione delle norme sopracitate; 

VISTA la lettera in data 05/08/2021, prot. n. 2856, con la quale è stato invitato a presentare offerta, tramite 
la piattaforma telematica SARDEGNA-CAT, con riferimento alla procedura di RdO (Richiesta di offerta) 
codice rfq_377121, l’operatore economico IM.E.CO. srl, avente sede legale a Nuoro e cantiere operativo a 
Olzai, in possesso dei requisiti di capacità tecnica e regolarmente accreditata nella categoria merceologica 
AQ22AM22 della piattaforma SARDEGNA-CAT, corrispondente alla categoria OG10, richiesta per la 
tipologia di lavori da eseguire; 

RILEVATO che: 

- il procedimento di consultazione degli operatori economici attivato nella piattaforma SARDEGNA-
CAT è stato ultimato, dichiarando provvisoriamente aggiudicatario il concorrente IM.E.CO. srl con 
un ribasso del 5,00 % sull’importo posto a base di gara; 

- l’esito del procedimento è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data 11/08/2021 
(pubblicazione n. 632) e  comunicato all’operatore economico partecipante a mezzo del servizio 
messaggistica della piattaforma SARDEGNA-CAT; 

- sono state eseguite con esito positivo le verifiche sulle dichiarazioni presentate dall’impresa 
dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, come previsto dall’art. 36, comma 6-ter, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- è stata accertata altresì la regolarità contributiva dell’impresa IM.E.CO. srl come da DURC prot. 
INAIL 28378454 valido sino al 10/11/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120; 

DETERMINA 

1. Le ragioni espresse in narrativa e qui approvate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. AFFIDARE, sulla base delle risultanze delle offerte presentate mediante la piattaforma telematica 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 414 del 11/08/2021 

SARDEGNA-CAT, (RdO codice rfq_377121), l’appalto dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, come da progetto definitivo-esecutivo 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 27/07/2021, all’impresa IM.E.CO. srl 
con sede in Nuoro (C.F. /Partita IVA 01330780915), per gli importi che seguono: 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 50 000.00 

RIBASSO OFFERTO - 5,00   % € 2 500.00 

IMPORTO NETTO  € 47 500.00 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 

ribasso) 
€ 1 425.00 

IMPORTO CONTRATTUALE € 48 925.00 

I.V.A. 22% € 10 763.50 

TOTALE DA IMPEGNARE € 59 688.50 

3. IMPEGNARE a favore dell’impresa aggiudicataria IM.E.CO. srl il complessivo importo di € 59.688,50 
imputando la spesa come segue: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 12450 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. 2.02.01.04.002   

Centro di costo 5-RESPONSABILE UFFICIO TECNICO   

SIOPE  CIG 8859463426 CUP E39J21004270001 

Creditore IM.E.CO. srl (C.F. /Partita IVA 01330780915) 

Causale LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

  IMPORTO 59.688,50 Frazionabile in 12 NO 

4. DARSI ATTO che: 

a. con il contratto si intendono realizzare le opere previste nel sopramenzionato progetto approvato 
con deliberazione G.C. n. 62/2021.  

b. ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal 
dallo schema di contratto allegato al progetto. 

c. la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line costituisce a tutti gli effetti pubblicità 
dell’esito della procedura di affidamento;    

d. ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula del contratto. 

e. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

f. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 
assegnato il CIG:  8859463426; 

g. responsabile del procedimento è il Geom. Mario Buttu. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Mario Buttu 

 
 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 414 del 11/08/2021 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 528 del 11/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 11/08/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 528 del 11/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
11/08/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 655 

 
Il 18/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 414 del 11/08/2021 con 
oggetto 
 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  
Determina a contrarre-Affidamento diretto previa consultazione di operatori economici all’impresa 
IM.E.CO. srl 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 18/08/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


